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ORGANAS LIETUVIU SOCIJALISTU PARTIJOS AMERIKOJE.
_ _________ Philadelphia, Pa. 12 Sausio (January) 1906 m.

Į SKAITYTOJUS.
Mieli broliai! Daugelis ie jrj.su skaito 

„Kovą“. Matė/ kokie jos yra mieriai; 
patyrė kokie siekiniai, kokie idealai - 

. tai vjenijimas lietuvių darbinįkų po rau- 
k donų paparčiu visasvietinio socijalizmo, 
J kurs nekenkia jokiai tautystei, nė kito­

kiems žmonių viduriniams reikalams. 
Socijalizmas - yra tai revoliucijinis mar­
šas visų tautų prie ekonomiškos ir poli­
tiškos h uosy bes. O jau kada tas įvyks, 
tai gali sakyt kad bus atsiektas žmogaus 
prote svajotas rojus. Yra tai maršas sun­
kus, kelias eiš’<i< čiuoias, tankiai mųsų 
krauju nulaistytas, bet gale to kelio ži 
ba skaisti žvaigždė socijališkos revoliuci­

jos. Galas tamsybei ir nedorybei. Už- 
g<ns saldi laisvė ir miela ekonomiška ly­
gybė. y S.

Lietuvių Socijalistų Partija Ameriko­
je sparčiai auga. Kuopos ir pavieniai 
palaiko savo'lėšomis mų^ų organą „Ko­
vą“. Juo kuopos jaunesnės, tuom vaisin­
gesnės. Juo draugai jaunesni, tuom dar- 
bštesni. Nevisur teip, bet faktas. Nevi­
sus galima teip mieruot, bet daugumą 
galima. Daug yra mųsų draugų - ant 

1 laimės didesnė pusė - Partijoje, kurie 
šventai mųsų Partiją ugdina, su pasiš­
ventimu tarnauja reikalams lietuvių dar­
bininkų luomo, jų suorganizavimui, pa­
dauginimui socijalistiškų raštų, palaiky­
mui vienintelio skelbėjo socijalizmo tarp 
Amerikos lietuvių, laikraštėlio „Kovos“. 
Bet yra dar nemaža dalis ir tokių, kurie 
jau nuo pusės metų skaito „Kovą“ už 
dyką...

• Tai yra didele skriauda tiems, kurie 
su pasišventimu viską aukauja ant au 
kuro už laisvę proletariate!! Kada vieni 
atiduoda Šventam, socijališkos revoliuci­
jos darbui viską ką tik turi: jaunas die­
nas, sveikatą, ramybę, turtus ir gyvastį, 
tai kiti alčija ant keleto centų, kad tik 
jie nenueitų ant sutukinimo socijalistų 
„vadovų”...

Sziuomi pranešam, jog daugumai skai­
tančių „Kovą“, o nesirūpinančių kas jąl

Pirmojo Lietuvių Tautos Atstovų 
susivažiavimo nutarymai,

priimtieji Vilniuje viešuose posėdžiuose Gruodžio 4
5 [Lapkričio 21 ir 22j d. 1905 metuose.

1. Dabartinis padėjimas Rusijoje ir 
tuvyje

Pripažindami, jog dabartinė caro 
riausybė yra pikčiausiu mųsi| priešu; jog 
dabar prieš tą vyriausybę pasikėlė visi 
rusų valstijos kraštai; jog geresnį gyve­
nimą galima įgyti tik laimėjus kovą su 
senąją tvarka, susirinkime dalyvavusie- 
jie lietuviai nutarė:

SzviestTs,
su sukilusia visų Rusijos tautų liaudimi.

II. Lietuvių autonomija.
Kadangi Lietuvos gyventojų reikalai 

pilnai gali būti užganėdinti tiktai prie 
tikros mųsų krašto autonomijos (savy- 
valdos) ir kadangi norima, idant ir kitos 
Lietuvoje begyvenančios tautos galėtų 
pilna laisve naudotis „Lietuvių susiva­
žiavimas“ nusprendė:

Reikalauti Lietuvai autonomijos su 
Seimu Vilniuje, išrinktu visuotinu, ly­
giu, tiesiu ir slaptu balsavimu, neski­
riant lyties, tautos ir tikėjimo.

Toji autonomiškoji Lietuva turi būti 
sudėta iš dabartinės etnografiškosios Lie­
tuvos, kaipo branduolio, ir tų pakraščių, 
kurie dėlei ekonomiškų, kultūriškų, tau­
tiškų aiba kitų priežasčių traukia prie 
to branduolio, ir kurių gyventojai prik­
lausyti prie jo panorės.

Kadangi susirinkę Vilniuje ant lietu­
vių susivažiavimo Suvalkų gubernijos 
lietuviai vienbalsiai pripažino reikalingu 
drauge su kitų gubernijų lietuviais ko­
voti už autonomiškąją Lietuvą, tai susi­
važiavimas nutarė, kad Suvalkų guber­
nijos lietuviai turi būti priskirti prie au­
tonomiškosios Lietuvos.

Sątikiai su kaimyniškomis Rusijos ša­
limis turi būti paremti ant federacijos 
pamatų.

IIL Kokiu bud u iškovoti autonomiją.
Kad įgyti autonomiją, pirmučiausiai 

reikalinga yra galutinai sugriauti dabar­
tinę prispaudimo tvarką/^Tam tikslui 
reikia vienyti visas Lietuvos politiškųjų * 
partijų ir pavienių ypatų pajėgas. Susife 
vienyjus namieje, pridera mums jungtis 
su visomis kitomis Rusijos tautomis, ku­
rios padeda griauti tą tvarką, o kol kas 
reikia: nemokėti jokių mokesčių, užda­
rinėti monopolius, neleisti vaikų į rusiš­
kas pradedamąsias mokyklas, neiti Kau­
no, Vilniaus ir Gardino gubernijose į 
valsčiaus teismus ir visas kitas dabarti­
nės valdžios įstaigas, neleisti savo brolių 

L l^unjęng, reikaliiijirisįėjus^streikuoti 
visiems darbo žmonėms miestuoscTr so­
džiuose.

IV. Valsčiai, mokyklos ir bažnyčios.
Visuose Lietuvos valsčiuose turi būti 

vartojama prigimta žmonių kalba, visus 
reikalus vedant.

Kadangi dabartinė mokykla yra tik 
ištautinimo ir ištvirkinimo įrankiu, tai 
reikia, visas tokias mokyklas paversti 
grynai tautiškomis, kur mokslas butų iš­
guldo m as prigimta kalba ir kad patys to 
krašto žmonės rinktų sau mokįtojus.

.Kadangi Vilniaus vyskupystėje lietu­
vių bažnyčiose yra vartojama pamaldose 
lenkiška kalba su politišku tikslu, tai 
Lietuvių susirinkimas, nutarė vien­
balsiai išreikšti Vilniaus ^yskupystėjė 
gyvenantiems ir kovojantiems lietuviams 
geriausį linkėjimą pasisekimo kovoįe su 
lenkomanų kunigija už tiesas lietuviškos 
kalbos Lietuvos bažnyčiose ir papeikti 
šiandieninės bažnyčios tvarką Vilniaus 
vyskupystėje.

jrj.su


10 
vo išrinkti 3 vyrai (kaipi sudžios), kurie 
jeigu katras ką buvo nuskriaudęs, tai 
skriaudiką paėmė kietai ir liepė tuoj ant 
vietos atmokėt. -Miera javams ant tur­
gaus padėta 3 pūdai. Miškų neleidžia 
žydams nė kirst nė vest. - 19 gruodžio 
Žagarėj sudaužė iš kanuolės šūvių žydo 
Leibos namus. Mat šnipai užrodė, kad 
ten žydai laiką ginklus ir mitingus. 
Daugybę žagariečių suėmė, už tai kad 
kunigaikščio Nariškino daržą nugriovė, 
kurs ant rinkos riogsojo. Iš pilės išėmė 
visus ginklus. Kazokų priviso daug, bet 
sako, jog jie esą „juodašimčiai“. Daug 
dar ir vėl naujienų girdėtis, visos baisios, 
visos neramios. Bet galo neesant, sunku 
ką pasakyt. Pranešim toliau. - Dvariš­
kiai tariasi sutvert uniją. Kunigai mo­
kina, kaip ją sutvert, nes be unijų ka­
pitalistų neįveiksime, - Pas mus konsti­
tucijos dar nėra. Mat valdžia su caru 
jos nor, bet" liaudis nenor. Liaudis nor 
savyvaldos, lietuviai nori atsiskirt nuo 
Rosijos ir Lenkijos. Dėlto visi kįla. 
Karalystes Seime (?) nėviens iš mus 
nedalyvavo, dėlto kad vieni didžturčiai 
ten susirinko (Negalima čia tikrai su­
prast, kokį seimą autorius mini. Rd.). 
Iš to kįla savitarpinė karė. Bet daug 
yra po mųsų pusės, po darbininkais. Po­
nija tarp savęs teipgi vaidijas, vis už tos 
konstitucijos. - „Kovą” galite drąsiai 
siųsti, nes M. atvirai gavo.

X

Isz revoliucijinio judėjimo Rusijoje.
.. Maskvoj ir Baku atsibuvo kareivių 
susirinkimai, ant kurių nutarta prisidėt 
prie streiko. Jurininkai Petropilės gvar­
dijos laikė sueigą, kurioje apskelbė savo 
prilankumą streiko komitetui ir nuspre­
ndė susi vieny t su darbininkais prieš rė­
dą. Dalis gvardijos ir infanterijos karei­
vių Petrapilėj nutarė revoliucijines rezo­
liucijas. Apart 17-to ir 3-Čio jurininkų 
ekvipažo, visi kiti nusprendė prisidėt 
prie streiko. „Allg. Ztg.“ praneša, kad 
Petrapilėj atidengta anarkistų suokalbis 
ant gyvatos caro.

Manilovkoj ir Birzonove, Chersono rė- 
dyboj, agrariški sumišimai. Sodiečiai 
degina ir plėšia, 25 dvarus sudeginta. 
Sodiečių sujudimas Czernigovo rėdyboj 
nesibaigia. Sodiečiai degina dvarus ir 
viską griauna. Sodiečių judėjimas Ro- 
sijoj apėmė jau 24 rėdybas. Tūkstan­
čius dvarų sudeginta. Dvarponiai viską 
apleidžia ir į užrubežį bėga Agrariški 
sumišimai kilo Dvinsko paviete, Vitebs^ 
ko rėdyboj, Kurupėj, pas grapą Pliote- 
rį-Zyberką ir Tustinijoj, pas gr. Broel- 
Plioterį. Dvarai kunigaikščio Sanguškos 
Slavutoj ir kng. Radvylio Kumaniuj, 
Volynijoj, sudeginti ir sugriauti.

Varšavoj areštuota 900 ypatų. Lo- 
dziuj areštavimai nesiliauna. Sosnovi- 
čiuose valdžia suėmė Szonertą, geležin­
kelio stoties viršininką; Zombkovičiuose
- Kalinskį, geležinkelio urėdininką. 
Miškove sodiečiai užpuolė ant valsčiaus 
urėdo ir sudegino rusiškus raštus. Laike 
kovos užmušta apicierių. Socijaldemo- 
kratiškoji partija Lenkijoj nuo vokiškos 
socijal-demokratijos gavo 300.000 mar­
kių pašalpos revoliucijos reikalams. 600 
parubežinės sargybos kareivių ant rusiš- 
kai-austriško rubežiaus sustreikavo. Ru- 
bežius be apgynimo. Pasinaudojant iš 
tų prietikių revoliucijonieriai labai daug 
ginklų iš Galicijos į Lenkiją pergabeno. 
Varšavoj atsibuvo lenkų sodiečių suva­
žiavimas. Reikalauta lenkiškos kalbos 
mokslainėse ir urėduose bei autonomijos 
Lenkijai. Radomio rėdyboj agrariški 
Sumišimai. Kunigai Varšavoj nutarė 
vesti knygas tiktai lenkiškoje kalboje. 
Varšavoj pasirodė pirmas numeris soci- 
jalistiško laikraščio „Trybun ludovvy“, 
kaipo organas socijaldemokratijos len­
kiškos karalystes ir Lietuvos („S.D.K. 
P. i L.“).

Petrapilėj laikytas buvo apicierių su­
sirinkimas, ant kurio nuspręsta pradėt 
armijoj propagandą, idant kareiviai ne 
šautų į žmones. Du tiktai laikraščiu: 
„Moskovskaja gazeta“ ir „Sviet“ pašau­
kia valdžią Muravjovo - koriko budu 
numalšyt maištą, sumobilizuot vieną mi­
lijoną kariumenės, iš kurio 600.000 pas­
kirt Lenkijai, 200.000 Lietuvai ir 200. 
000 pietvakarinėms rėdyboms. Pary­
žiaus korespondentas ,,Times’o4i prane­
ša, kad vokiški socijaldemokratai nuta­
rė daryt kliūtį tarpininkystei vokiškos 
kariumenės Rosijoje; į vokiškos armijos
- tai patįs revoliucijonieriai! „Local 
Anzeiger“ iš Petrapilės semia žinią, kad 
darbininkų komitetas paleidė manifestą 
į kariumenę, idant toji eitų išvien su 
liuosybės rėdu, ir pirm viso, kad karei­
viai į mynias ne Šautų.

Kuršėj, Vidžiamėj ir Estonijoj smar­
kus sodiečių ir darbininkų sukilimai. 
Apie 60.000 latvių sukilėlių, gerai apsi­
ginklavę, degina vokiškus dvarus ir paė­
mė Rygą. Rando valdžios tenai jau ne­
bėra. Visi pabaltmario kraštai sukilė­
lių rankose. Policiją ir urėdininkus iš­
vyta. Nuveikta kariumenė pabėgo. Tu- 
kume sukilėliai atrėmė vieną pėstinin­
kų ir dragūnų dalį. Užmuštų krito 30 

1 kareivių ir pulkinįkas. Sukilimas apėmė 
ir Kauno rėdybą. Lietuviai čia veja ru­
sus iš savo krašto ir turtus jiems atima. 
Kauno gubernatorius ministeriui viduri­
nių reikalų pranešė, kad valdžia jo ten 
jau pasibaigė ir reikalavo kariumenės 
pagelbos. Suvalkų rėdyboje, Kalvari­

KOVA. No. 2
jos, Vilkaviškio, Senapilės ir Vladisla- 
yovo pavietuose apskelbtas karės padė-> 
jimas.

Socijalistiškas laikraštis „Sieviernyj 
Golos“ apskelbė atsišaukimą centrališ- 
ko komiteto visrusiško Ryšio į kariu­
menę visos armijos ir visų ginklų ir pa­
šaukia apicierius, kareivius ir urėdinini > 
kus gvardijos,, armijos ir laivyno, idant 
prie Ryšio prisidėtų. Siekiu Ryšio yra 
rėmimas liuosybės judėjimo, sušaukimas 
konstituantos ant pamato visuomeniško, 
lygaus ir slapto balsavimo ir įtaisymas 
reformos armijos ir valstijos surėdyme. 
Pasielgimas Ryšio turi apsireikšt per 
nevartojimą ginklų prieš tuos, kurie už 
laisvę kovoja, per vedimą tvarkos ir į- 
vykdinimą visos armijos streiko. Atsto­
vai revoliucijinių šalininky>čių Maskvo­
je apskelbė manifestą ir pašaukia darbi­
ninkus ir kariumenę įkurt demokratišką 
respubliką

Danijos policija Kopenhagoj atėmė 
ginklus garlaiviui „Artūrus“, paskirtus 
Suomijai. Generolas Malama paliepimą 
gavo numalšyt maištą Georgijoj. Mies­
tą Bačlį ant Kaukazo apgulė armėnai. 
Elizavetpolij totoriai išpiovė armėnus. 
Visas miestas sudegintas. Tifiise krūvi- i 
nas susirėmimas armėnų su totoriais. | 
Sevasfopolij atsikartoja sumišimai. Char­
kovas sukilėlių rankose. Miesto rodą I 
paskyrė čia 10.000 rublių revoliucijos rei­
kalams. Volynijoj sukilimas. Odesoj Ru­
doji šimtinė“ išplėšė 25 žydiškas krau- | 
tuves; daug žydų užmušė, Kariumenė 
ėjo išvieno su plėšikais; kazokai šovė į 
žydus. Maskvoj atidengta laboratoriją Į 
bombų. Areštuota daug ypatų. Areš- 1 
tuotas čia Juozapas Skirmuntas, red ak- I 
torius socijal-demokratiško laikraščio I 
„Borba“.

Iš Durnovo paliepimo Petrapilėj areš- i 
tuota į 200 ypatų, revoliucijos vadovip I 
Petropavlovsko drutvietė pilna politiškų I 
prasikaltėlių. Iš Kronšradto visus karei- I 
vius ir jurininkus, kuriems valdžia ne- 1 
betiki, prašalinta; daug kare i vii| areš tuo- 1 
ta. Petrapilėj susitvėrė k: iriu meniškoj i g 
unija, kurioj i nusprendė remt revoliuci- I 
jinę partiją. Unijos sąnariai po prisiega I 
žada ne šaudyt į žmones ant paliepimo I 
valdžios. Ekaterinoslavo pulkas paleidė I 
prokliamaciją į visas kariumenės Mask­
voj, idant prie maišto prieš rėdą prisidė­
tų. į kariumenės ir visa artilerija prie j 
sukilimo prisidėjo ir išvaikė apicierius iš 1 
kazermių. Dėlei pastarųjų anštavimų 
visoj Rosijoj pasirengia naujas vhume- 
niškas streikas.
Jūreivis.

Socijališkos studijos.
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ninkas negauna pilno užmokesčio ir jog 
piniguočiaus kišenėn sueina visas pelnas, 

pavidale „perviršinės vertybės”!
Atsakymas: - Tą, „perviršinę vertybę“ 

ištyrė ir išgvildeno Karolius Marks, apie 
kurį tau minėjau praėjusioj nedėlioj. 
Skaityk jo knygą po antrašu „Kapitalas“ 
(angliškai, vokiškai arba rusiškai), ten 
gražiai apie tą aprašo.

K: - Ar butų K.Marks galėjęs pasta­
tyti tą sistemą, jeigu į istoriją butų žiū­
rėjęs akimis idealisto, o ne materijai isto?

A.: Nebūt galėjęs. Kaip mokslinčius 
Darvinas pabudavojo savo bijologiškas 
teorijas ant principų „kovos už būvį“, 
teip ir Markso socijologiškos teorijos ant 
tų pačių pamatų rymo. Ir tokiu tai bu- 
du socijalizmas tik ir yra moksliška išei­
ga viso Mraugijiuio gyvenimo ir visos 
žmonijos ateities.

K.: — Kas tai yra tas „Komunistų 
Manifestas”? Apie jį visur šneka. Artai
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I tas pats, ką ir lietuviškai yra išleistas 
j Liet. Socijaldemokratų Partijos?

A.: - Naje, tas pats. Jeigu skaitei, 
tai turbut pameni, kad „Komunistų 

| Manifestą” sutaisė K.Marks ir P.Engels, 
(apie 1847-8 mm. po buvusio Londone 

tarptautiško darbininkų kongreso. Jied­
viem tai kongresas ir pavedė jį apdirbt.

K.: — Teip, teip, - ašen skaičiau jį: 
labai gražiai parodo mųsų vargus ir vai- 

/ stus nuo jų, - nors, žinoma, kaip man, 
mažai skaičiusiam knygas, kaip kas ne- 

1 visada suprastina. Pvz beje, kad ir tas 
i dar: kodėl socijalistai užgiria „Komuni­

stų Manifesto“ pažvalgas? Jeigu jis yra 
socijalistų manifestas, tai kodėl jo teip 

I. ir nevadina?
A.: - Matai, tu skaitei tą „Manifes­

tą“ ir, matyt, nieko netėmijai. Juk ten 
įžangoje tai apie tą ir paaiškina. Sztai 
kaip ten rašo, klausyk: „Kada šis ma- 

I nifestas buvo rašytas, tai tuomet męs ne­
galėjom jo pavadinti manifestu socijalis­
tų. Metuose 1847, po vardu socijalistų 

I buvo suprantami, iŠ vienos pusės, pase- 
I kėjai visokių svajotinių (utopiškų) siste- 
I mų - tuomet buvo Anglijoje ovenistai 
I (pasekėjai svajotojo raštininko Owen), 

Prancūzijoje furjeristai (- Fourier), ku­
rių abiejų socijalistiškos pažvalgos buvo 
labai siauros, išrodė lyg sektantiškos ir 

I -laipsniškai baigė mirti su ji| autoriais; iš 
kitos pusės visur šiuršė gaujos įvairių 

I draugijos stenėtojų, kurie išmislinėjo vi­
sokius draugijai sulopymus, kad tik ją 

I nereikėtų išnaujo perbudavoti; kad tik 
I ‘ neužkenkti kapitalui ir pelnui. Visi tie 
• žmonės nepažino tikrų reikalų darbinin- 
Į kų luomo; rods jie dėl jų ir darbavosi, 

vienok vis žiurėjo akis iškėlę prie „apš­
viestųjų“ kliasos, kad juos paremtų, 

į Bet ilgainiui radosi nemažas skaitlius
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darbiniukų^ kurie persitikrino, jog poli­
tiška revoliucija nėra dar pakaktina. Jie 
pradėjo eiti dar toliau: jie reikalavo vi- 
sutino pervertimo draugijos. Toji tai da­
lis darbininkų ir pasivadino komunistais. 
Socijalizmas tuose laikuose (1847) buvo 
judėjimas vidurinės kliasos. Juomi žai­
dė ir jį guodojo net ponai. Bet komuniz­
mas buvo visai kas kita.“ Tokiu budu 
anų dienų komunistai buvo beveik to­
kie, kokie šędien yra socijalistai, — nors 
vardą turėjo kitokį. Bet šędien, vienok, 
komunizmo pasekėjai savo teorijas dik- 
čiai nukleipė nuo dienų Markso, ir kada 
mums prisieis pasišnekėti apie skirtu; 
mą socijalizmo nuo komunizmo, tai 
pamatysi, kad jis yra labai didelis. Ir 
„Komunistų Manifestas“ šędien labiau 
tinka socijalistams, negu komunistams.

K.: - Mat kaip! Ačiū tau, brolau, už 
teip svarbų išaiškinimą. Dabar tą giliai 
įsidėsiu. Bet aš matau, kad tau šį vakar
lyg ko nesmagu. Todėl aš eisiu „tūpt“.

A.: - Ne tai nesmagu, ale pavargęs 
nuo kilnojimo tų ašių, žinai kitos po 180 
svarų Iš tikro gerai but šįvakar anks­
čiau prigult. Ateinantį syk aš tau turiu 
prirengęs gerų atsakymų apie žemę ir 
far m as.

DARBININKO KRONIKA.
„Lietuvių Laikraštis“ n r. 50 pra­

neša šiaip apie atsibuvusį lietuvių suva­
žiavimą Vilniuje: „...gale praėjusio lap­
kričio atsibuvo Vilniuje pirmas lietuvių 
atstovų suvažiavimas, užsibaigęs demon- 
stratyvišku kunigų, krikščionių demo­
kratų atstovų, iššvilpimu ir išvijimu. To 
susivažiavimo nusprendimai apskelbti 
visuomenei; patarta jame kovoti už au­
tonomišką Lietuvą, kovoti su dvasiški ja, 
lenkinančia po bažnyčias lietuvius su po­
litišku tikslu; patariama teipgi dvarų ir 
miškų nenaikinti.“ Galiaus „L.L.“ pa­
aimanuoja: „Įdomi tik ta kova su šędie- 
ninės bažnyčios tvarka: benežada ji boi- 
kotavimu apsireikšti?“

Praėjusiam lietuvių susivažiavime 
(Vilniuje) - kaip praneša ,,Keleivis“ ir 
„Vienybė^ — buk vadovavę lietuvių po­
litiškas partijas šie vyrai: Socijaldemo­
kratų - inžinierius Kairys, demokratų - 
Smetona, krikščionų-demokratų - kun. 
Bučys, ūkininkus atstovavęs Stankūnas. 
Dr. Basanavyčius buvęs nepartyvišku 
veikėju. Stoka artesnių žinių neapšvie­
čia viso veikimo to susivažiavimo, o per- 
spaudinti „Vienybėje“ jo nutarimai la­
bai ūkanoti. Ypač nesimato to, ko re- 
voliucijonieriaus širdis jieško, tai-ko-' 
kią stovenę susivažiavimas priėmė revo­
liucijos linkon. O tas yra labai svarbu. 
Lauksim toliau-gi.
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Mums praneša rusų socijaldemok­
ratų partija, - t. v. „didžiuma“, stovė­
jusi apie savo organą „Proletariji“ - kad 
jie likviduoja užrubežyj (Ženevoj) savo 
reikalus ir šioms dienoms išvažiuoja visi 
Rosijon. Kurie Amerikos lietuviai bu­
vo užsirašę „Proletariji“, tiems atlygįs 
savo raštais iš Rosijos.

|| „Lietuva“ 51-ame nr. apverkia len­
kų profesoriaus Semiradzkio likimą, 
kad jo asaba esanti niekinama per len­
kų soc laikraštį „Robotnik“. Prie to 
duoda morališką pamokinimą visiems 
laikraščiams, o podraug ir sau, kad rie- 
besuniekintų perdaug „tautiečių“ mai­
nančių kas valanda savo kailius ir kad 
nepasiliktų vietoje „Robotniko“. Bet 
„L.“ kasži ar ne uršesnė už „Robu? Ten 
pat užkėlė vartus pasiteisinimams vienų 
ypatų nuo užpuldinėjimų kitų. O greta 
talpino ir talpina raštpalaikius pilnus 
insinuacijų ir neteisybių. Kas tik rašo 
prieš šalininkus socijalizmo, nors ir kvai­
liausiai,Jai laisvai praleidžia. Jokių sa­
vo paprastų pamokinimų nelipdo. Bet 
visus simpatizuojančius socijalizmui kuo- 
aštriausiai - vietoj ir nevietoj - kedena. 
Taigi „Lietuvai“ nereikia koktietis „Ro- 
botniku“, bet sergėtis kad ištikro nepa- 
virst lietuvišku Semiradzkiu. Turbut 
„L,“ neužmiršo, ką ji rašė prasidėjus 
revoliucijai? Baidė Amerikos randu ir 
ištrėmimais... Semiradzkio „Zgoda“ ir 
„Lietuva“ šędien išrodo, kaip dvi seseri.

„Vienybėje“ pasirodė poris balsų 
rinkime trečiųjų teismo, kurį užmislijo 
Dr. Szliupas, kad apsibaltinti nuo nešva­
rumų. Juokai vieni. Visumenė yra ge­
riausi s teisdarys: ji siunčia aukas kur jai 
patinka. Kam dar tos komedijos tokioj 
svarbioj ir rimtoje darbymetėj? Apsitei- 
sinti galima ir be jokių teismų - tai at­
šaukiant „graiterius“, „išnaudotojus“ ir 
kitus polemikos perlus.

Amerikos valdžia eina keliais ryti­
nių despotų, o krasa maskoliškų cenzo­
rių. Laikraštis „LucHer“ (Nešėjas švie­
sos), išleidžiamas Chicagoje filiozofo Har­
man, nuolat esti krasoje konfiskuojamas 
ir sunaikinamas. Kodėl? Ar tai dėlto, 
kad tas laikraštis yra pavojingas žmoni­
jai? Ne. Dėlto, kad jis skelbia jog ši 
draugija yra visiškai supuvusi, neverta 
žmonių. Kapitalizmo draugija bijo pasi­
žiūrėti į veidrodį ir visus nurodančius 
jos dėmes tremia kalėjimais (Harman sė­
di dabar kalėjime), surakina teisingą žo­
dį lupose. Už tokią tai laisvę męs rinki­
muose balsuojame, kuri verčia mums žū­
ti sugEdime, dėlei privatiško tyronų pel­
no. Prabuskim sykį!

5f Iš Rochester, N.Y. draugai 7-tos 
kuopos LSPA. rašo: „Telegramą ap- 
laikėm, persk aite m - supratom, kad tai
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mųsų tėvynė Lietuva, per darbštumą sa- Redakcija malonėkit pagai>įt vardus i 
vo tikrų sūnų; plačiais žingsniais ženg­
dama į liuosybę, ant erškėčiuoto kelio 
sutiko baisų priešą - carą. Supratom 
kad mųsų broliai sočijaldemokratai-revo- 
liucijonieriai: kurie patįs kovodami ir komitetui, bet tiems, kuriems aukavo, t. 
kitus į kovą šaukdami; nuo pasiutusios y. - revoliucijonieriams - LSDP, 
ir begriųvanČios caro valdžios, jos aklų " J— —
tarnų, priverstų ir bepročių kareivių; 
smūgio kardo ar kulkos: krutinę perver­
ta, krauju apsilieję puldami; jos varde 
pagelbos šaukia. Pagelbos kovon jieš-

- kaučion žmoniškų lygių tiesų, ir nepri- 
gulchingos sauvaldinės Lietuvos, kurią 
galima įgąuti vien tik per dabartinę re- kąutojų ir aukos kitoj vietoj, 
voliuciją, jau iš pamatų griaunančią ty-į' 51 Homested, Pa.: - „Nedėlioj, 31

gruodžio, atvažiavo pas mane iš Pitts- 
burgo ir Allegheny keletas vaikinų į sve­
čius; bešnekučiuojant apie nuotikius 
praslinkusių motų ir apie revoliuciją 
Lietuvoje, sutarėm paaukauti po keletą 
centų sušelpimui revoliucijos, sumetėm 
8.00, kuriuos skiriam LSDP., nes tik 
socijalistai yra tikrais revoliucijonieriais. 
Su broliškais linkėjimais kovotojams už 

ją papieštus. Lietuviai išgirdę žodžius laisvę ir socijališkai revoliucijai, - var- 
apFe tėvynės liuosybę; iškariautą ir at- dan aukavusių, B. M.“ - Vardai kitoj

ronišką caro valdžią. Ūžtad, męs keli 
pirmiausiai sudėję po kelis centus, pas­
kui ėjom, per lietuvius rinkdami pinigus 
ant revoliucijos. Drąsiai ir garsiai kal­
bėdami ir rodydami laikraščiuose kruvi­
nas, bet linksmas žinias, apie stiprėjimą 
revoliucijos, o silpną valdžią. Lietuva 
didelėms litaroms padrukuota, ir tikrais 
revoliucijonierių žodžiais straipsnius apie 

vietoj.
5Į Chicago, III. LSPA. 4-ta kuopa 

prisiuntė 8.80 mėnesinių, 3.00prenume- 
j ratos; Leipogi ir 7 naujus draugus.

5[ Pittsburg, Pa.: Labai smagu pa­
sidaro ant širdies, matant ir skaitant 
laikraščiuose, kad mųsų vientaučiai la- 
'bai karštai prijaučia svarbiems tautos 
reikalams, prijaučia savo broliams kovo­
jantiems už laisvę ir stropiai anuos šel­
pia. Pittsburgiečiai broliai irgi tame 
neatsilieka užpakalyj. Sztai sąnariai 
diaugystės D.LK Gedimino, savo mė­
nesiniam susirinkime paaukavo revoliu­
cijai iš išdo 10.00, o paaiškinus drau­
gams dabartinį padėjimą mųsų tėvynės, 
dar vėl sumetė 5.08. Taigi sudėjus kru 
von pasidaro 15.08. Prie to dar surinko 
J. Kazlauckas nuo gerų tautiečty 2>80 ir 
Berželis 1.05. Tokiu badu viso pasidaro 
18.53. Prisiuučiam „Kovos“ 
18.60, ir prašom kvitavonės. - J.Mi- 
liauckas.u

Brooklyn, E. New York: „31 gruo­
džio pas S.Lukoševyčių susirinko būrelis 
vientaučių ir besikalbant apie dabartinį 
revoliucijinį judėjimą, Lietuvoje ir viso­
je Rosi joje, - beje dar perskaičius S.Lu- 
koševyčiui gautą 22 gruodžio telegramą, 
tuojausjis pats padėjo 10 dol. aukų, pas- 
kiaus B.Vaivoda 8 dol.. ir teip toliau 
vientaučiai sudėjo 29.50. Dar 1-raą 
dieną sausio aš pakolektavojau per stu- 
bas ir surinkau 10.75. Viso labo susidė­
jo 40.25, kurius siunčiam „Kovos“ re­
dakcijai ir skiriam LSDP. Aukavusiems, 
vardan revoliucijos, širdinga padėka. B.

pirktą krauju savo brolių, pasijuto esan­
čiais kaltais jiems pagelbos Ir su trok­
štančioms širdims-liuosybės, aukavo cen­
tus. Moterįs ir merginos po kiek kas 
išgalėjo. Ypač pamatė kad aukos yra 
renkamos per draugus LSPA., ir kad 
visos eis revoliucijonieriams — LSDP., 
nes daug buvo gavę laiškus iš tėvynės, 
kuriuose rašė apie socijalistus jau visai 
griaunančius caro valdžią ir išliuosuojan- 
čius Lietuvą. Girdi: „socijalistų gera 
valdžia, jau mokesčių nemokam, į ka- 
riumenę (vaiską) niekas neina, palici- 
jos nėr“.

Teip-gi reikia pasakyt, kad terp daug 
tikrų lietuvių, su lietuvišku krauju pla­
kančiu gįslose, ir širdims trokštančioms 
liuosybės sau ir savo tėvynei Lietuvai, 
- radosi ir išgamos* tamsuoliai, akli ca­
ro garbintojai, - kurie pabėgę nuo karės 
į Ameriką, dar su ausimis aplupinėtoms 
ir veidais apdaužytais; su kazyroms ran­
kose, protu apsvaigusiu, akimis paraudu­
sioms, ir girgždančiu balsu nuo girtybės: 
drįso ištart žodžius kad: ,.Lietuvos nėra; 
aš-ne lietuvys“, kad „caras su armatoms 
iššaudys visus pasikėlėlius (revoliucio­
nierius)“ ir „kur jus tuos pinigus dė- 
sit“. - Ak, jus žmonės! Lietuviai, bet 
neverti to vardo. Turinti akis, bet ne- 
matanti. Turinti ausis, bet negirdinti. 
Turinti smagenis, bet nemislijanti. Gė­
dą ir panieką patįs ant savę užsitrau­
kia!!

Aukų surinkom 28.35 kuriuos pa- 
siunčiam į „Kovos“ redakciją ir prašom 
perduot revoliucijonieriams — LSDP.
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aukas, aukautojų, nes aukautojai to rei­
kalu una; dėlei tikros žinios, kad jų 
centai netekty „tautiškam“ (pačiam’ 
save išsirinkusiam, ir pasivadinusiam)

' Męs aukų rinkėjai, vardan revoliuci­
jonierių, už laisvę galvas guldančių - ir 

I revoliucijos laisvę atdarančios — visiems 
aukavusiems, ir nurodžiusiems kur au­
kas galima buvo gaut, ištariam ši rd i n- 
giausį aciu! — J. Vizni, K. Vaivoda, F. 
Pauliukonis, A. Duoba,“ - Vardai nu­ ir besiš- I

1 Į
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Vaivoda, 1731 Green Ave. Brooklyn, I 
N.Y.“ - Vardai aukų skyriuje.

K Allegheny, Pa.: - „Namuose P.* j 
Kailiaus 31 gruodžio buvo susirinkę ke- Į 
lėtas tautiečių, kurie susitarė paaukauti 1 
kiek-nors revoliucijos reikalams. Szei- I 
mininkui užmanius perėjo D.Bajoras per 1 
svečius ir surinko 2.50. Pnsiunčiam I 
„Kovos“ redakcijai. Tegyvuoja revoliu-4 I 
cija! - D.Bajoras.“ - Vardai kitoj vie- ■ 
toj. Aukas perduosim LSDP.

51 Chicago, Ill.: - „Per Naujus Me- | 
tus susirinko keliolika draugų pas J.Gi- 
rijotą, ant 95 Canalport Ave, 
nekučiuodami apie viską, podraug užsi­
minė ir apie dabartinį judėjimą lietuvių 
savo tėvynėje. Užmanius kam ten sudė­
ti revoliucijai aukų, visi tam mielai pri­
tarė ir sumetė $ 40.10. Tą pačią dieną 
mų^ų draugas Dumbras atsilankė pas 
drg. Norvaišą, Melrose Parke, ten teip- 
gi svečiai sudėję 3 dol. Viso labo pasi­
daro $43.10, kurius pasiunČiam „Ko­
vos“ redakcijai dėl perdavimo LSDP, 
per „Darb. Balso“ redakciją, dėl gink­
lų, kad greičiau galėtų sutrupint dvi­
galvį erelį. — J.Girijotas.“ - Vardai au­
kautojų kitoj vietoj.

51 Chicago, Ill.: - „Draugai 4-tos 
kuopos LSPA. susirinkom ant pasikal­
bėjimo ir surinkome revoliucijos naudai 
8 dol., kurius prisiunčiame „K“ rėdys- 
tėn ir skiriame LSDP. — B.Stepankus“.

5[ Iš Meadville, Pa. drg. J.Szeštokas 
i rašo, kad jis sunkiai sergąs; draugai jį 

belankydami vieną vakarą sumetę revo­
liucijos reikalams 3.25 aukų, kuriąs ski­
ria LSDP. Vardai aukavusių aukų sky­
riuje.

|| Drg. D.Kairys, iš Philadephijos, at­
nešė 10.90 revoliucijai aukų surinktų 
šiaurinėj pusėj miesto per lietuvių stri­
bas, jis sako: , .Žmonės visur noriai duo- | 
da. kad tik kas gerai paaiškina kas tai 
yra revoliucija ir kaip ji yra reikalinga 
mums jąją šelpti. Tokioj svarbioj valan­
doj, kada mųsų tėvynėj liejasi kraujas, ! 
labai gražiai daro tie, kurie tą širdingai j 
atjaučia. Aukautojams širdingas ačiū. — 
Dom. Kairys.“ - Vardai aukų skyriuje.

|| iš Burnside, III. rašo: — „Sztai pri- 
siunčiu 1.50 revoliucijai aukų, kurias su­
dėjo draugai mano sunaus radynų vaka­
re. Skiriam socijaldemokratų partijai.“ 
- Vardai aukų skyriuje.

|| Iš Chicago, 111.: - „Pas L.Varašins- 
ką, per šventes kalėdų, susirinkę drau­
gai atsiminė apie levoliucijinį judėjimą 
Lietuvoje ir sutarė paaukauti, kiek kas 
išgali, tam šventam reikalui. Viso sudė­
jom 5.75. Pinigus pavedam LSDP, ant 
ginklų dėl nusukimo sprando carui. — 
A.Balčiūnas.“ Vardai aukų skyriuj.

|| Leviston, Me.: - „Atėjus šventėms ►'

H »

I
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i ko salėje lietuviškas benas pagriežė po- 
> rą liūdnos atminties revoliucijinhį himnų, 
( potam pirmsėdis, V.J. Petkon, atidarė 

susirinkimą, su paaiškinimu mierio tų 
apeigų, jog tai yra simpatija ir atjauti­
mas šiolaikinio padėjimo brangios tėvy­
nės Lietuvos ir abelnai visos Rosijos, 
priejausmė laisvės kovotojams, netik 
jausmais bet ir kaip galint sušelpti pini- 
giškai. Toliaus kalbėjo Dan White, an­
glas, socijalistų partijos agitatorius, ku­
ris nurodė savo kalboje visą socijal-re- 
voliucijonierių judėjimą, ir padėjimą visų 
darbininkų luomo Rosijoje, po ku 
riuom kenčia neišpasakytus vargus; ka­
riauja už laisvę, laisvę visiems pasaulio 
darbininkams reikalingą. Męs socijalis- 
tai turime juos remti, paduodant jiems 
ranką, teip kaip daro ir kapitalistų klia- 
sa - Rockefeler’iai, Morgąn’ai ir kiti, 
kurie remia savo pajėgomis carą, trauk­
dami iš darbininkų paskutinį lašą krau­
jo. Paskui kalbėjo kun. J.Žilinskas, 

I kurs ragino, jog prie iškovojimo visuti- 
nos laisvės Rosijoje kožnas be skyriaus 
turime prisidėti iš visos galės, labiausiai 
dėl Lietuvos, kad kaip galima atliuosuo 
ti ją iš po maskolių valdžios ir kad tap­
tų Lietuva sauvaldystėje, o ne Masko- 
lijoje,’ prie to iškariavimo turime susi­
jungti su latviais, kurie yra lietuvių 
gentįs. Trečias kalbėjo kun. Pėža, len 

I kiškai dėl lenkų. Aukų surinko $ 3 35. 
I- V.J. Petkonis“.

5| Ateinančiame numeryje „Kovos” 
tilps nutarymai Kauno, Suvalkų ir Vil­
niaus kaięio darbininkų ir valsčionių su­
sirinkimo, kurs buvo sukviestas Lietuvos 
So< ijaldemokratų Partijos Vilniun ant 
23 lapkričio. — Teipgi tilps nutarymai 
Konferencijos LSPA., atsibuvusios 7 
sausio š.m. Brooklyne, N.Y.

Kaiėdų pamisimom parinkt revoliucijai 
aukų. Radom daugelį vientaučių kurie 

A davė, bet buvo ir tokių kurie niekino, 
keikė. Laikas, broliai, susiprasti Lai­
kas jums pramerkti akis ir pažiūrėti ant 
Rosijos proletarijato, kaip anie už lais­
vę guldo galvas. O jus niekinat ir kei- 
kiat. Lietuviai ir lietuvaitės! Nieks 
mums nepadės, jeigu nesirupįsim apie 
savę męs patįs. Vyrai! Prie darbo. Nes 
dabar laikas. Visi už vieną, vienas už 
visus. Tada eis darbas. Toli esam nuo 
tėvynės. Negalim stot į kovą. Prisidė- 
kim nors pinigais. Lengviau bus tiems 
kovot, kada bus medegiška revoliucijai 
parama. Surinkom aukų viso labo 33. 
85. Rinko aukas J.Szabanas ir S.Kle- 
manskis, kurias prisiųčiam „Kovos“ re- 
dakcijon. Aukautojams širdingas ačiū. 
— Socijalistas.“ — Vardai aukų skyriuj. 
Perduosim LSDP.

|| Seattle, Wash.: - „Malonus Drau­
gai! Sziuomi prisiunčiu 15.50 revoliu­
cijai aukų, kurias sudėjom ant laikyto | 
susirinkimo 27 gruodžio vietinės Gedi 
mino Dr-ės. Skiriam vien LSDP., nes 
nenorim kad mus pinigai eitų demokra­
tams ir liberalams, kurie jokių savo dar­
bų neparodo. - F.Dulskis/4 Vardai au­
kų skyriuje.

|| Baltimore, Md.: ,,Gavę telegramą) 
nuo mųsų brolių reikalaujančių pagel-i 
bos kovoje už laisvę mus brangioj tėvy-1 
nėję L’etuvoj, skubinomies surinkt kele-1 
tą grašių, kuriuos dėlei greitesnio aptu­
rėjimo 29. XII. pasiuntėm stačiai į 
Londoną LSD. Partijai. Surinkti pini­
gai šiose vietose: Ant kriaučii| unijos 
mas-mitingo 4.00; ant balaus keturių 
draugysčių 8.24; nuo J. Kreivėno 1.50; 
P.Adomavyčiaus 25c. Siuntėjo pinigų 
V. K vėdaro Ic. Viso 14.00. Kaštus nu­
siuntimo uždengė P.Grinius. Dėlei grei­
tesnio žmonėm parodymo negu bus pak­
vituota „D.B.“, nutarėm pasiųst „Ko 
vos“ rėdystei pakvitavot. - P.Grinius.“

5] Brooklyn, N.Y.: - „Per Kalėdas 
susirinkom keletas draugų pas J.Juške- 
vyčių, bebalbėdami draugiškai užmanėm 
sudėt po kelis centus revoliucijai, taigi 
ir susirinko 2 00, kurius, atitraukus 5c. 
persiuntimui, pri^iunčiam „Kovos“ rė­
dystei ir prašom perduot LSDP. - J.V. 
Bučinskas”.

Brockton, Ma^s.: „Sziuomi prane­
šu apie Brocktono lietuvių apvaikščioji- 
mą kuris atsibuvo 29 gruodžio. Parodo­
je dalyvavo suviršum 400 ypatų, su pa­
rašais angliškoje kalboje (Symphaty of 
the Lithuanians Convention at Vilna, 
and free liberty of lithuanians), išėjoi 
pirma pilnas skvadronas policijos, perėjo 
gatvėmis ir suėjo į salę, kur susirinko 
labai didelis skaitlius žmoniip Pirm vis | 

i Reikaluose šelpimo revoliucijos.
, Išsitarus mums „Kovos“ 33čiame| 

num. apie siuntimą tiesiog Lietuvon re- 
voliucijinės pagelbos, daugelis vientau­
čių ir mųsų Partijos draugų užklausia 
mus: ar bene persikėlė Lietuvon ir Cen- 
tralinis LSDP. Komitetas. Sziuomi paa­
kiname, jog nežiurįt į revoliucijos vary­
mą, C. Kom. pasilieka po senoviniais 
adresais. Mums buvo nurodyta aukas 

j siųsti tiesiog vien dėlto, kad męs jąs 
siuntėme telegrafu, ūmai, kada caro val­
džia apšaukė Lietuvą ant karės tiesų ir 
kada proletarijatas bandė visutinai su­
kilti. Taigi reikalinga buvo staigi pa­
rama. Tą adrisą męs daugeliui prida- 

I vėm. Bet dabar, kada Carizmas su savo 
letena dar primygo vi as tautas, kada 
yra ruošiamos prie didelio visutino suki- 

|limo vargdienių ateityje, tai visokia pa-

gelba dar suspės su laiku ir senoviniu 
keliu. Visos revoliucijinės aukos gali­
ma siųsti ant šio adriso:

J. Lizdeika,
26 Gray Str. Sil vertown, London, E. 
Centralin is Komitetas, nė jo 

adriso dar neparmainė.
atsto­

vas

• Į DARBININKUS.
Dirbam, kenčiam, prakaituojam 
Vis del labo tik kitų, 
Kad iš musų darbo vaisių 
Dykaduoniai nutuktų.
Męs kiekvienas jiems uždirbam 
Kasdien dolienų šimtus, 
O mums vargus, prakaitavus, 
Numeta kelis centus.
Nagi, broliai ir seseles, 
Ar ilgai teip sviete bus: 
Ar vis tranai, tie siurbėles 
Mųsų krauju pilvus pus?
Laiks sukilti, krūvon stoti, 
Kiek tik esam, męs visi; 
Jungti spėkas ir kovoti, 
Jei męs nonm but liuosi.

Pabėgėlis.

laikė
1905

Isz lauko Partllos.
Chicagos 22-ra kuopa LSPA. 

viešą susirinkimą 31-ma gruodžio 
m. su prakalboms apie revoliuciją Lie­
tuvoje.

Skaitlius susirinkusių buvo ne ma­
žiausia, iš ko matyt, jog vietiniai lietu­
viai revoliucijai prijaučia. Netruko ir 
dukterų Lietuvos, kurios suprasdamos 
svarbą laisvės, neapleido susirinkimo. 
Kalbėtojai buvo: A. Petraitis, J.Jaučiau- 
skis, K.Gugis, A.Algminavyče ir A. 
Kuzma, kurie karštose ir gyvose kalbose 
nurodė dabartinį darbininkų padėjimą 
Rosijoje, ir ragino susirinkusius šelpti 
kovojančius už laisvę, kas kiek išgali.

Tarpe kalbų likosi perskaitytas straip­
snis iš ,,Kovos“ No. 33 - „Revoliucija 
Lietuvoje ir visoje Rosijoje“; perskaitė 
V.M. Užgiedojus Dr. V. Kudirkos Tea­
trai. Giesm. Draugystei „Marselietę“, 
visi susirinkusiejie atsistojo ir su pagarba 
išklausė. Jauna mergaitė, A.Laukiutė 
deklemavo eiles: „Ir vėl aš gaunu pro­
gą šnekėt“, kurios klausytojus teipgi 
nemaž užėmė.

Perėjus per salę, seseriukės A. ir S. 
Laukiutės surinko $ 25.12 , paskui dar 
prisidėjo 18c. Drg. A.Algminavyče dar 
prijungė $ 19.70. surinktus nuog 74-tos 
kuopos S.L.A. ant koncerto laikyto 
Kensingtone 30 gruodžio, ir pasidarė 
$45.00., kurias prisiuntėm „Kovos“ 
Redakcijai, idant perduotų LSDP.

Likosi išrinkti 3 poriai kolektorių, 
kurių pareiga bus pereiti per lietuvių 
gyvenimus ir parinkti aukų a'nt revoliu­
cijos reikalų; vardai jų sekanti: J.Glo- 
bį§/A.Makaveckas, A.Szalaševyčr, V. 
Juodviršis, J.Balčiukonis ir J.Kučis.



14 KOVA. No.2
Pasibaigus programai dar drg as A. 

Petraitis kalbėjo truputį apie socijaliz- 
mą, ir ukvatino susipratusius darbinin­
kus lietuvius prie LSPA.

M. Damijonaitis ragino klausytojus 
norinčius daugiau suprasti apie socijaliz- 
mą, skaityt socijališko turinio knygutes, 
dažnai lankyties ant susirinkimų ir pra­
kalbų.

Susirinkusiejie išreiškė savo prijauti­
mą kalbėtojams atkartoti nu delnų plo­
jimu.

Org. A. Kuzma.
Sekr. K Makaveckas.

Mm M&VM. 

(Apysaka. Užbaiga )

■ „Ilgai aš stovėjau, kaip stulpas, ir tik­
tai klausiau savęs: „Ką aš dabar pada­
riau... ką?“ Iš antros pusės raminau sa­
ve tuom, kad gal būti už valandos sug­
rįš. Vėl atsistojęs draskiau sau plaukus 
nuo galvos. „Juk če kalėjimas, juk če 
jo vargas laukia; kaip jis gali grįšt?“ 
Visokios mislįs viena už kitos nerames­
nės, vis labiau mane baugino. Buvo sep­
tinta valanda kada jie išėjo. Teip aš per- 
stovėjau ant vietos pusę valandos, ne ži­
nodamas nei ką mislyti, nei ką daryti. 
Jau, jau artinos aštunta, kurios aš bai­
siai laukiau ir rodos kad ta valanda tę- 
siesi apskritus metus. Ant galo išmušė 
aštuonias... Nėra! „Dieve mano, - sau­
kiau aš, -juk, mane sušaudys už. tą! 
manęs laukia amžinas kalėjimas už tą! 
Ką aš padariau!. Kame.buvo mano pro­
tas?“ Kožnas sučiužėjimas žiurkės, kož- 
nas sukosėjimas kalinio gyventojų, link­
smino mane... Gal, gal jau ateina... 
Veltui!.. Jau ir pusė devynių, - vis nė­
ra, Baisiose kančiose, laukdamas prapti 
limo aš verkiau; laikas vis ėjo, o jo ne­
buvo. Netikėdamas sau kelius kartus ė- 
jau žiūrėti į kambarį ar ištiktųjų jo nė­
ra, gal aš sapnavau... Nėra! „Nereika­
lingas jam kalėjimas... Jis jau kur nors 
netoli rubėžiaus44... Aš visaip maniau. 
Po ilgo laiko mano kančių, kokiu tai 
baisiu, tratančiu, velnišku balsu, nuo 
kurio manę perpylė šiurpuliai, laikrodis 
išmušė dvyliką. - „Pražuvau!... Kalė­
jimas man!“ — šaukiau aš kaip beprotis. 
Urnai durįs atsidarė ir greitai įbėgęs sar 
gas sušuko: „Viršininkas atvažiavo!“ 
Ką aš tą valandą jaučiau, gali suprasti! 
Ir nežinodamas, ką darau, puoliau bėgti 
per tamsų prieškambarį, prieš viršinin­
ką. „Sustok!“ - išgirdau prieš save bal­
są, ir sušukęs kažkas nutvėrė mane už 
pečių.. Sudrebėjau iš baimės, bet mano 
baimė tuoj persimainė į linksmybę; prieš 
man stovėjo gydytojas. „Aš išgelbėtas!“ 
- sušukau aš apkabinęs kaklą ir bučiuo­

damas gydytoją. „Teip, ir ana išgelbė­
ta!“ — atsakė gydytojas.

„Viršininkas rado viską prigulenčiam 
surėdyme ir pasveikinęs su naujais me­
tais išėjo... — Matai, mano brangi Ur- 
šulia, kokių yra ant svieto žmonių; su , 
kokiais jausmais, su kokiom širdims. — 
Teip aš sutikau naujus melus. Po to 
laiko, po užgavimo mano jausmų, teip 
man baisus rodės tas kalėjimas, su jo 
drėgnom sienom, su žvėriškais snukiais, 
be žmoniškų, jausmų, tais visais tarnais. 
Nuo to laiko baisiai neapkenčiu tų krau­
geriškų akių viršininko ir aiškiai nuo to 
laiko matau, vargą visų kankintinių, jų 
baisų nužeminimą ir morališkas kančias. 
Stengsiuos, ant kiek galėdamas, padėti 
gydytojui ištrukti iš tų baisių nasrų, nors 
ir daug prisieitų vargti... Męs turim 
viens kitą liuosuot.”

Ant to pasibaigė laiškas mano tėvo. 
Brangus but buvę nuo šio laiko tėvo lai­
škai, bet tas jau buvo jo paskutinis laiš­
kas. Ilgą laiką vargo motina, aš augau 
o apie tėvą jokių žinių nebuvo. Po mir­
ties mano motinos aš gavau laišką, ant 
jos vardo. Tame laiške tebuvo keli žo­
džiai: toksai ir toksai, tą irtą dieną, ten 
ir ten mirė. Sunku buvo pernešti tą 
smūgį, bet primindamas jo žodžius: 
„liuosuokim viens kitą“, pradėjau varg­
ti, ir kiek galėdamas tuos žodžius pildau.

Ir teip bemąstydamas, o seniukas sal­
džiai miegodamas sutikom jau naujus 
metus.

Ant ryto, kada aš atsikėliau, seniukas 
jau sėdėjo ant lovos apsitaisęs. „Labas 
rytas!“ - pratariau aš jam. „Puikus“ - 
atsakė anas man, — „ačiū geradėjau už 
nakvinę ir šiltą pečių; nenoriu būti jums 
pėriškada; eisiu toliau jieškot tokių žmo­
nių; pakol tik antrą radau... Ačiū už 
jųsų širdį ir už tą kad palinksminot ma­
ne savo jausmais ir davėt man šiltai, prie 
jųsų jausmų, sutikti tuos naujus metus.“ 
„Nėr už ką sakyti ačiū, - atsakiau, — aš 
nieko gero ne padariau, tiktai išpildžiau 
pridermę kiekvieno žmogaus, o bėgti 
nuo manęs ne skubėkite, pavalgysme 
pusryčius, man linksmiau bus; pasičiauš- 
kučiuosme,“ „AČiu... Mažai tokių žmo­
nių tėra ant svieto kaip jus; antrą ma­
tau jus.“ Jo kalboje slėpėsi užduotė, 
nes jis labai gerai suprato ką kalbąs, o 
dėlto aš jo neleidau ir norėjau su juom 
daugiau apie ką nors pakalbėti.

Tuoj šeimininkė įnešė virdulį, aš iš 
krautuvės paėmiau sūrio, sviesto, duo 
nos, dešros, paėmiau ir dar ko ne ko, 
nes ir pas mane su mano svečiu buvo 
nauji metai. Dabar ir aš turėjau kam pir­
kti dovanas, o dėlto visai neeidamas na­
mon, nupirkau šiltu- čebatus ir šiltą ke- 

I purę dovanų senukui. Kaip jis buvo lin­

ksmas, koks jo buvo tą valandą veidas, 
kada aš jam padaviau dovanas, neapra­
šys plunksna geriausio rašytojaus. Tik­
tai mačiau, kada jis vartinėjo rankose 
čebatus ir kepurę, didelės ašaros iš jo a- 
kių krito ant žemės. Nemėgstu verkti, 
bet dabar ir aš verkiau, verkiau kaip kū­
dikis, matydamas savo tėvą tokioj sun­
kioj, jaučiančiam žmogui valandoj. „Ar 
žinai ką, — tariau aš senukui, - gyvenk 
pas mane, busi man už tėvą, už šeimi­
ninką.“ Geriau aš bučia to ne sakęs. 
Dar tankiau ir didesnės ašaros pradėjo 
riedėti iš tų meilių akių, krūtinė aukštai 
kilnojosi, lupos drebėjo. Jis verkė... O 
kada apkabinęs pabučiavo man į galvą, 
man vėl lig akmuo suspaudė širdį. Ka. 
da pataisiau viską, kad jau galėtumėm 
valgyti, aš pertikrinau save, kad man 
reikia būti linksmum ir linksminti mano 
senuką. Susėdom ant galo valgyt. „Nau­
jus... gerus metus aš sutikau“ — kalbėjo 
senukas, — „antri nauji metai atnešė 
man laimę.“ „Kokią laimę ir kada at­
nešė pirmi metai?“ — paklausiau aš. „Il­
gai pasakoti, bet jeigu tamista nori, pasa­
kysiu. Seniai jau, metų 20 atgal aš bu­
vau politiškai prasikaltęs ir už tą mane 
įkišo į kalėjimą. Ilgai aš jame vargau 
iki teismo, ant galo po dviejų metų, tei­
smas atėmė nuo manęs ypatiškas ir pri­
gimtas tiesas, per ką aš pralaimėjau pas­
kutinį mano kąsnį, dipliomą gydyto­
jaus.4' „Gydytojaus!44 - ištruko iš mano 
krutinės, „Teip. Po to siuntinėjo mane 
iš vieno į kitą kalėjimus, ant galo pa­
puoliau į tokį kalėjimą, kokio iki šiol 
neteko matyti. Mane vargino baisiau ne­
gu visuose. Ne duodavo po kėlės dienas 
valgyti nei gerti, užkaldavo mane už 
menkiausį žodį į retežius, o pagalbos jo­
kios iš niekur nesulaukiau. Visi buvo 
baisus žmonės, tie tarnai, — parsidavę su 
duše ir kunu despotui. Kentėjau... Ant 
galo, naktį prieš naujus metus, - neži­
nau kaip tas galėjo atsitikti, kokiu budu 
- sargas mane išleido prie mirštančio li­
gonio ant valandos. Bet neužteko valan­
dos. Ketures valandas darbavaus, bet 
išgelbėjau nuo mirties. Gaila man buvo 
sargo, nors ir labai norėčia atkeršyti, - 
ir ant dvylikos pagrįžau atgal. Baisus 
buvo veidas kada aš pamačiau sargą ir 
visas drebėdamas sušuko: „Aš išgelbė­
tas!44, o aš atsakiau,„Ir ana išgelbėta!“...

Dabar aš jau aiškiai mačiau, kad tas 
senukas, buvo tas pats gydytojas, apie 
kurį rašė mano tėvas motinai ir ne kly­
dau. Dar daugiau pamylėjau tą žmogų 
nuo tos valandos, kada jį pažinau, o jis 
pasakojo toliau*.

„Dar praėjo dvi dienos, kol atėjo vėl 
jo sargyba. Kaip tik visi sumigo, pribė­
go jisai prie mano kambario, atrakino
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duris ir tykum balsu sušuko man: „Bėg- 

W kim, greičiaus, kol tamsu!“ Aš jau ne 
abejojau jo žodžiuose ir mudu niekieno 
neužtėmyti išbėgom ant puikaus oro, iš­
lipom su pagelba virvių per sieną ir jau 
buvom liuosi, bet ne buvom teip liuosi 
kaip norėjom būti; iš mažo perbėgom į 
didelį kalėjimą. Kuogreičiausiai mums 
rūpėjo daeit iki rubėžiaus ir perbėgti 
nors teipat su virvėms per antrą kalėji­
mo sieną. Bet ne buvo man ant to lai­
mės. Mano draugas pabėgo, o mane su­
gavo. Bausmę man padidino ir tiktai 
antri metai išleido mane be jokių tiesų ir 
be sveikatos ant jokio darbo. Teip ir pa­
likau elgeta. O kur tas brangus mano 
draugas, nežinau, - nes jokių žinių apie 
jį neturiu...“ - „Mano tėvas mirė!“ - 
ištariau aš. Gydytojas atsistojo nuo kė­
dės, išgirdęs paskutinius mano žodžius, 
ištiesė rankas ir kokioms tai n uoga n- 
džioms akimis žiurėjo į mane. „Tamstos 
tėvas!... Mirė!“ — drebančiu balsu sušu­
ko gydytojas. „Tamstos tėvas!“ „Sztai 
laiškas mano tėvo“, - ir aš jam padaviau 
tą patį laišką, kuriame mano tėvas ap­
rašinėjo sutikimą naujų metų. Ilgai skai­
tė laišką gydytojas, turėdamas jį dreban­
čiose rankose, o kada baigė skaityti, ta­
rė: „Gaila kad teip anksti ir teip gailiai 
tamistos tėvas mirė; daug gero, daug 
naujų žodžių galėjo jisai įnešti mųsų su­
vargusiai luomai, luomai biednų darbi­
ninkų^ Išblaško visus gerus žmones po 
kalėjimus ir po kitas šalis, kad tik a p 
gint darbininką nuo šviesos... O! kada, 
kada baigsis tos kančios“...

Ilgai męs dar gyvenom su gydytoju 
Daug aš išmokau ir naujo išgirdau nuo 
to sušalusio senuko, stovinčio be kepu-
rėš prie kerties augštų namų su plikoms 
kojoms, išmesto iš tarpo žmonijos. Daug 
aš nuo jo išmokau...

Už septinių metų aš palikau našlaitis, 
nes mano mokytojas-gydytojas miiė... 
Jieškosiu, gal aš jį vėl kur nors sušalusį 
rasiu.

Hr. Vargšas.

Beunltoųns nukalama:
Philadelphia, Pa. per D.Kairį: S.Zubekauskis, J. Backa ne­

kis. - po 1.00. J.Grigaliūnas, S.Milius, K.Zalieckis, O.Grei- 
čiukė, V.Giedraitis, P.Giedraitis, P.G adonis, M.Mačionis, L. 
Dauginis—‘Po50c. K.Statkevyčius, Matukevyčius, D.Trinaus- 
kis, M.Vilkaitė, N.Sudžius, J.Narkuniutė, J.Zubkauskiutė, F. 
Patieckis, V.Vaitkevyčius, J.Gudonis, A.Šalčius, A.Vileikis — 
25c. V.Ramonienė, J.Sinkevyčius l-mas — po 15c. A.Dabrovols- 
kiutė, J.Lubas, A.Trinauskis, J.Vilkis, K.Krescika, J.Patieckis’ 
K.Blocks. A.Savickas, P.Mačionis, J.Šinkevyčius 2-ras O.Bieg- 
šiutė - po 10c. Viso labo 10.90

Burnside, III. per A.Leškaucką: - J .Dim i nekas 50c. A.Ba- 
lanauckas, M.Matulaitienė, A. Leškauckas —po 25c. O.Leškauc* 
kienė 15c. S.Matulaitis 10c. Viso ■ 1.50

Chicago, Hl. Per A.Balčiflną: — J.Bernotas, O.Varašauc- 
kienė, A-Prancilias, A.Balčiūnas^- po 1.00. L.Varačauckas, J. 
Munkevyčius—po 50c. S.Varašauckiutė, N.VaraŠauckiute, J, 
Augustauckas — po 25c. Viso 5.75

KOVA.
Lewiaton, Me. per I.šabaną: — J.Krapovickaa, O.Klemans- 

kiutc 2.00. S.Klematiskie, An. Klemanekis, Al. Klemans. 
kis, J.Klemanskis, J.Šabonas, S.šabonas, J.Lipskaite, A.Dau­
nts, A.Sungaila, A.Jasius, J.Jaaius, A.Simokaitis, V.Graičiu. 
nas, J.Sapiega — po 1.00. A.Norbutas, J.Daunis, F.Stasiulis, J> 
Bartkevyčins, J.Oanlis, A.Judeikis, K.JudeikienC, A.Kašeliauc- 
kia, J.Jonušaitis, O.Baliene, O.Ročius, U.Puidokiene, O.Anta- 
navyčienO, K.JasienC, M.Miekevyčius, M.Baltrušaitis, M.Žilins­
kaitė, P.Alešiflnas, J.Povilaitis, J.Rigit, J.PauŠas—po 50c. F. 
Vaitekus 85c. F.Šukys, J.Jurkevyčius, F.Doba, B.JasaitO, B.Mi’ 
laŠauskis, O.ŠatkautkatO, O.Judeikaitė, Z.Staškauckaitė, B. 
Laukšienė, P.Šilianskls, A. Baltrušaitis, P.Patkus, A. Brase vy­
čius, M,KlemaitienC, J.Drigatas, J.Samitauskis, S.Augustaitis 
—'po 25c. A.Diringis 20c. J.Ročius, B.Levonas, K.Zidialis — 
po 15c, O.RukŠteliutO 10c. Viso labo 88.85

Seattle, Wash, per F.Dulskį: — M.Kalauckas, A.Bardauc- 
kas — po 2.Q0. F.Dulskls, P.Rutelionis, J.Bružas, S.Černec- 
kis, S.Okelis, S. Gini Anas, D.Milus, F. Stankus — po 1.00. V. 
Klzlaitis, F.TamošiOnas, K.Tumoševyčius, P. Said ūkas, B.Sil. 
ka, J.Gumulauckas — po 50c. A.Žebris, J.Vitorta po 25c. Vi­
so 15.50

K.Vidikauskas, Philadelphia, Pa. 1.00
J.Zubrickas, Philadelphia, Pa. 1.00
Rochester, N.Y. 7-ta kuopa LSPA., per draugus: J.Viznj,

K.Vaivodą, F.Pauliukouį, A.Duobą: - K.Vaivoda, J.Viznl — 
po 2.00. F.Pauliukonls, P. Murai k as, M.Skirmonta, Genofa
SamsonlenO, Ona BubelienG, J.Lieščinskas, B.Vitas, J.Grebli- 
kas, K.Riekia — po 1.00. K.Sirus 1.00. Marijona SirusienO 25c. 
K.Svirmickas 75c. A.Duoba, J.Šimkūnas, F.Simkunas, K.Jan­
kus, A.Pabienckas, Pravardes Nesake, V.Berkevičia, J.Galec- 
kas, F.Sirus, V.Bernatavičia, M.Jančis, K.Stukas, Antanina 
AdomutienO, M.Keliauckas— po 50c. K.ŽemaitienO 40c. B. 
Duoba, V.Šiukšda, Ivona Tautkiute, Ona Berk°vičiene, V.Šiuk- 
dzlute, F.Kurminiute, F.Mikelionis, J.Magnišauckas, M.Mag- 
nišauckiene, J.TamuŠkevlčia, M.Tamuškevičiene, Pravardes 
Nesake, J.Andriukaitis, A.Bielckis, A.Užas, V.Užas, J.PaŠkau- 
ckas, A.PaŠkauckas, J.Rimavičia, J.Markauckas, J.Riekia —po 
25c. A.Joninaa, JJDraugelia—po 10c. Viao 28.85

Brooklyn, N.Y. per B.Vaivodą: —S.Lukosevyčius 10.00. B. 
Vaivoda 8.00. F.VaivodžiutO 8.00. A.Jaukauckas, J.Vaivoda, O 
LukoševyčiutO — po 2.00. F.šimatis, A.Vaivoda — po 1.00. F. 
Sede re vyčius 50c. — Surinkta nuo: K.Kurzentaitis 5.25. A.Ma- 
Čiulia, T.Mačiuliene, J.Endželis, K.Naujokas—1.00. K.Erma- 
liutė, J.Lukoaevyčius, K.Stelmokaitis — po 50c. Viso 40.25 

J.Gurauckaa, Philadelphia, Pa. 1.00
Allegheny-Pittsburg, Pa. per D.Bajorą:—J.Maskeliūnas 

50c. D.Bajoras, A.Kavaliauckaa. J.Valia, J.Rusas, P. Kailius, 
P.Kavaliauckas, K. Vitas, J.Kavaliauckas—po 25c. Viao 2.50

Chicago, III. per J.Girijotą: —T.Druktenis 11.00. K.Mazy 
revyčius 10.00. K.Mickevyčius 5.25. X. Y. 8.00. J.Girijotas, E 
GirijotienG — po 2.00. A.MaltakienO, A.Songaila, A-VarašausZ 
klenū, S.B. — po 1.00. J.J., L.Varašauskas — po50c. S.Vara- 
šauakitū, R.VarašauakytO, J.Ugianakia— po 25c. B.Balčiūnienė 
10c. Surinkta Dumbrio: — J.Libeckas, M.Riekia — po 1.00. J. 
Norvaiša 50c. J.Pocius, J.Valius — po 25c. Viso 43.10.

Chicago, Ill. draugai 4-toa k. LŠPA. per B.Stepankų 8.00 
Meadville, Pa. per J.Šeštoką: — J.Šeštokas, K.Krulikas — 

po 1.00. J.Senkus, Š.Pruaelaitis, B.PruselaitienO, M.Laurinai­
tis, A.Laurinaitis — po 25c. Viso 8.25

Ilomested. Pa. per B.M. [nuo pittsburgiečių ir alleghenfc* 
čių]: — B.M. 2.50. K.Girkontas 1.50. D.Sedelskis, S.Dilia, C. 
Tuskenis, J.Gutauckas — po 1.00 Viso 8.00

M. Vokietaitis, Shelton, Conn. 80c
Pittsburg, Pa. per J.Miliaucką: - Dr-ė D.L.K.Gedimino 15. 

08; surinkta J.Kazlauckio: A.Rauktis 1.00; A.Ašerevyčė, J.Pet­
ra uckis - po 50c. A.Baudor 25c. J.Naujokaitis 10c. A. Večkis 
5c. Surinkta J.Beržo: J.Marmakas, B. Viršita, J. Dūda - po 
25c. N.Daunaravyčius 20c. J.Simenas 10c. Viso 18.60

Chicago, III. per V.Makavecką: Nuo74-tos SLA. per Alg­
miną vyčių 19.70. Nuo 22-ros kuopos LSPA. prakalbų 25.80 
Viso „ ' „ ’ . „ ,, « 45.00

Buvo 178.P0
Viso labo yra- 446.55

IFmičan:
M.Karpis, Spring Valley, Ill. 40c

Buvo  44,62
Viso labo yra 45.02

10 I. 06. Išsiųsta TiIžėn- $ 400.00
Lieka 46 55

Krasos dėžutė.
J. G....US.---- „Pirmas-sniegas"’ vertimą jau gavome ir

iš kitų rankų, truput pirmiaus.
XI-tai kuopai SLL.---- Tilps sekančiame num.

ApqARSlNlMAI-
LiEITOJ UTEMT8R0S
CENT3AITI3 A8K':7AS

15

PAJIESZKOJ1MAI.
Paj ieškau savo dCdOs Antano Runkauskio. Paeina iš 

Kauno gub. Šiaulių pav. Kruopių par. 14 metų kaip 
Amerikoje. 7 metai atgal kaip išvažiavo iš Cliicugos j 
Philndelphij(i. Yru muzikantu.' Kas apie ji žinot arba 
jis pats, teiksitės pranešt ant šio adreso.

Justin Runkovsky 18 W. 25-th str.
Chicago, Ill. (2---- 5)

Adresai Centrališkojo Komiteto 
Liet. Soc. Par. Am.

Organizatorius: J. O. Szirvydas, 412 Siegel str. 
Philadelphia. Pa.

Sekretorius eusineszimų J. Baltruszaitis
224 E. Main str. Plyniou•Ji, Pa.

Sekretorius turtų S. Gribauckas
60 Dayton avė. Passaic, N. J.

Knygininkas — K. Jonaitis. 808 N. Camac str., 
Philad., Pa.

SUSIRINKIMAI.
Chicago, Ill., 4-tos kuopos LSPA. susirinkimai atsibuna 

2 kart ant mėnesio, salėje, po No.809—88rd place, 8 vai. po 
pietų. 1) 2-menedėld. mėnesio, pašvęstas kuopos reikalam 
ir propagandai. 2) 4-ame ned. mėnesio, pašvęstas partijos 
reikalams.

Organizatorius J.Jančauskis, 95 Canalport avė.
Sekretorius, J.Krūmas, 4556 So. Ashland avė.
Plymouth, Pa. 24-ta kp. LSPA. laiko susirinkimus kas 

2-rą ir 4-tą nedėldienį kiekvieno mėn., 2 vai. po pietų, po 
No. 1 Church st. f kertė Centre avė. ir Church str.]

Brooklyno, N.Y., 19-tos k. LSPA. susirinkimai atsibuna 
2sykiu ant mėnesio; 1) kas pirmą nedėldlenį mėnesio, 8-čia 
po pietų, 2) kas trečią pėtnyčią mėnesio, 7 vakare, po N o. 
78 Grand str.

Cleveland, O., 8-čia k. LSPA. laiko susirinkimus kas u- 
tarninką. 7*4 vai. vakare, po No. 570 St. Clair str.

Vardan kuopos, T.Babtkvs, 19 Peck avė.
Springfield, Ohio, 12 k. LSPA. susirinkimai atcibųva'kas 
pirmą nedėlią mėnesio, po No. 28, N. Spring str.

Spring Valley, III, 28-čia k. laiko susirinkimus ketvergais 
po kožnai 1-mai ir 15-tal dienai mėnesio, 7-tą vai. vakare, 
svetainėje M. Mažeikos, ant Dakota str.
Senandorio 28-ta k. LSPA. laiko susirinkimus kas dvi sąvai- 
ti, ant kampo North-West Main ir Lloyd ulyčių, ruimas 5.

Komitetas.
Newarko,N.J., 11-ta kuopa LSPA. laiko suBirinkimne 

kas pirmą nedėldienį kožno mėnesio,.po No. 86 Jackson str. 
10 vai. iš ryto.

Sekr. A. Stanelib, 24 West str.
Chicago, Ill. 22-ros kuopos susirinkimai laikysis kiekvie­

name pirmame mėnesio nedėldienyj, M. Mieldažio salėje,
68 W. 25-th St. '

Organizatorius A. Kuzma, 718 W. 16-th St.
Luzerne, Pa. 88 kuopa laikys susirinkimus kas 1-mą ir 

3-Čią nedėldienį mėnesio, vakarais, nuo 7 valandos, po No. 
243 Bennet Str.

Organizatorius J. K. Makauckas.

VIENATINIS LIETUVIŠKAS SALIUNAS 
CAMDEN’E, N. J.

JUJLIVS GAUBINT
Visokį skanus szvieži gėrimai: alus degtine, vy­
nas, likienai; paikus cigarai.

40d Mechanic str., Camden, N. J.
Bell ’Phone, 868-x E. ’Phone, 1033-A

t GRAMATIKA > 
$ ANGLISZKOS KALBOS į 
į su isztarymu kiekvieno žodžio lietuviszkai— ■
3 sekaneziai: chair (czUr), kėde; • feH face (leis)-veidas; FJ village (vilidž), kaimas ir tt S
*5 Knyga apdaryta, 147 puslapiai, su prisiuntimu F 
X —$1.25. ^Pinigus yra geriausiai prisiųsti per p

”—tai Money Order"ant szio adreso: fe

P. MIK0LAINI8, K
Box 15, Station D.

New York City.___ E

i
Brook’;? Y, U. S, A.
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i ML Rosenbaum, 8■1S SENIAUSIA LIETUVIŠKA BANKA
Philadelphijoje, Pa.

PARDUODA LAIVAKORTES 
ant geriausių linijų laivų.

............................ ... . . ®
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas šalis svieto, Atlie-ggS 

gka tą greitai, atvangiai ir pigiai. g

H Parduodame geležinkelių tikietus į visus miestus Jungtinių Valstijų.
609 South 3-Čia gatvė, Philadelphia, Pa.

BUK ISZMINTINGASIII
SKAITYK

TEMYK1TE!
Vienatinė lietuviška Aptieka

P. Rovno,
Kampas 3-čios ir Monroe arba 
724 So. 3—rd str. Philadelphia Pa.

Toje aptiekoje viską galima gau^ 
ti, kaip ir sename krajuj: tikras 
Pain Expeleris, Gumbo, Bobro, 
pilvo ir anodino lašai; Kinde r 
Balsamas; dielBs ir bonkos; vi- 
šoki kvepalai, muilai ir visokį 
kosmetikos daigtai, vietiniai ir 
iš užsienių; receptai sutaisomi 
iš geriausių kemiškų padarinių 
sulyg daktaro nuorašų. Prie to duodasi kiek­
vienam nesveikam hjgijeniškos rodos. Aptieka 
atvira dieną ir naktį. Šneka visokiais liežuviais.

„Vadova in Sveikata”
Jei sergi, tad pirmiaus, kaip kreipsies prie daktaro; prisiųsdamas keletą stam* 

pų, reikalauk ir perskaityk su atyda knygą, parašytą Prof. Dr. E.C. Collins
„Vadovas į Sveikatą”

didelių 128 puslapių, su koleravotais paveikslais; perstatant visus organus ir slaptingas vidurines da­
lis žmogaus kūno subudavojimo,— ji naudinga sveikiems ir ligoniams.

Toj knygoj atrasi, gal tau dar nereikalingas daktaras, o jei jau be geros daktariškos pagelbos Irge 
rq vaistų, negali but išgydytas, tai per tą knygą, savo visas silpnybes ligos, kaip per veidrodi perma 
tysi ir aiškiai galėsi žodžiu ar per laišką, savo tikrą ligą Kaip'ant delno išdCstit, teip kad geras specŲa 
listas daktaras, pasišventęs profesijai gydymo, tikrą pagelbą ir išgydymą suteiks.

Dr. E.C. Collins Medical Institute yra Specijališkas daktaras visada ant kož- 
nos ligos, ir %įsokes vyrų ir moterų ligas paprastas ir chroniškas su geriause paz 
sėkmė gydo. — Dėl kožno apsilpninto ligoms, Specijališkai vaistai tampa sutaisy­
ti, po ištyrimo ligos ir išsiunčiami po Suvienytas Valstijas visur, Canada, Mexica 
ir visą pagaulę.

Rašant adresuok: Dr. E.C. Collins Medical Institute,
140 W. 34-th Str. New York City.

Offisas atdaras nuo 10 iki 5 po piet; pasilsio dienomis nuo 10 iki 1 p.p

rfi VINCAS J. DAUNORAS
Vienintelis lietuviškas aptiekorius, 

sutaiso ko geriausius vaistus nuo visokių li­
gų. Lietuviam prider visumet eiti pas saviskj.
Aptleka po Nr. 132 Bedford Ave. Brooklyn, N.Y
(Teleponas 1406 GreenpoiL ) (23—2)

TEMYKIT DARBININKAI!
Vincas Nemura laiko Saliuna po 

No. 215 S. Sharp str., Baltimore, Md.
Ten rasit geriausių ir gardžiausių gCrimų ir šeip jau 

visokiam reikale žmogui duoda rodp, nes yra tikras lie 
tuvis, irdarbininkas.

Visi Baltimores Lietuviai Pas

X. TH ASZEVSKY!
kurs ką tik atidarC naują salitlną po No. 105—107 W.
Barre Str. Šaltas ir gardus alus: kad issigeri, brolau, 
tai net per kulnis nudrožia—toks smagus! O tie jau ci­
garai, tai tik sakau jau—nesvietiška kvgpia. O vėla toks 
dailus pultebelis pasibo vinim ui! [12—15]

SS“ PIGI KURPIŲ KRAUTUVE.

ELAdelston.
725 So Second Str. Philad. Pa. 

Visokios, naujausios mados czeverykai, vyrams, 
moterims ir vaikams. Susiszneka lietuviszkai. 
Pi orios prekes.

Kada tik norėsi pasisamdyti sau advo­
katą, kiekviename legališkame reikale, 

kreipkis pas
Luther S. KAUFFMAN

ATTORNEY-AT-LAW
1001 Chestnut Str. Philadelphia, Pa.

ROOM 711 MUTUAL LIFE BUILDING

Kolsun Bros.
Main Office 224 Bainbridge Street.

Karietos šermenims, ba— 
Liams, vestu veins ir t. t. 
pribuna bile valandoje —

Keis tone Telephpne 
Main 48—42 D.

Priima orderius teipgi: Georg Kolsun95S0.Waters

PUIKIAUSIS LIETUVIŲ
SALIUNAS.

Kas sykį čion atsilankys, 
Tas niekad o nesigriaudys.

Mus Alutis, vynas gardžiausi, 
Cigarai turkiški, gerinsi.

Urra visi pas Mik. Varvuolį!
333 S. Howard str., arba kampas

Howard ir Conway, Baltimore, Md.

3
LIETUVISZKA ĮAPTIEKA. Jįte
JOFFE & WOLFF.

3-čia ir Bainbridge Str. JUS
Philadelphia, Pa. dwOflCSK 

Prilaikome visuomet krautuvėje grynus vais­
tus, visokias europejiszkas szaknis; teipgi turi­
me:] Severos gyduoles, Groblevskio, Treinerio 
Kartui! vyną, Pain expellerj, šviežias dieles. — 
Užkviečiame visus lietuvius lankytis i musų 
sąkrovą. Receptus sutaisome su didžiausia 
atyda.__________

Shepherd’s
APTIEKA

N.E. kampas 2 ros ir Dickinson Str., 
Philadelphia, Pa.

VIENYBE LIETUVNINKU
Išleidžiamas nuo 1886 metu, kas sereda. Paduoda svar­
bias ir akyvas žinias iš Amerikos, Lietuvos ir viso pa­
sviečio. Norėdami dasižinoti apie dabartini padėjimą 
Lietuvoj užsirašykite „Vienybę Lietuvninku”.
Kaštuoja ant metu $ 2.00 Adresuot reikia teip:

J. J. Paukštis, 224 E. Main Str. Plymouth, Pa. ,

CARIŠKA MYLISTA!
Dvigalve Rosijos hydra, paprastai caru vadinama, davė 
žmonėm, išskiriant žydus, „liuosybę tikėjimo”. Kas 
nori {gauti tikrą išmanymą, ką ta mylista reiškia, tegul 
įkaito knygą,—,, kankinto jai ir kankintiniai už mokslą’' 
parašyta Kunigo VI. Dembskio; nes mėginti sutaikint 
tuodu žodžiu, butu biauresniu juoku, negu kalbėti ape 
verdanti ledą ,arba užšalusią liepsną. Knygą Į190 psl] 
galima gauti tiktai pas autorių:
Rev. V. Dembskis, 328 Federal Str. Philadelphia, Pa. 

Knygos preke .............................. .$1.00.


